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Til høringsparterne på vedlagt liste 

 Sagsnr.:16-8156-000012 

 Dato: 7. januar 2017 

 ELIFJE 

 

  

  

  

Høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til Natura 2000-
projekter om etablering af naturlige vandstandsforhold og om tilskud til 
Natura 2000-projekter om rydning af tilgroede arealer og forberedelse til 
afgræsning 
 
Hermed sender Landbrugs- og Fiskeristyrelsen følgende udkast i høring:  

 Bekendtgørelse om tilskud til Natura 2000-projekter om etablering af naturlige 

vandstandsforhold og om tilskud til Natura 2000-projekter om rydning af tilgroede arealer og 

forberedelse til afgræsning 

 

Bemærkninger sendes til euogerhverv@lfst.dk, senest mandag den 8. maj 2017, med angivelse af j.nr. 

16-8156-000012.  

 

Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold af det fremsendte materiale bedes rettet til:  

 Elisabet Fjeldsted på elifje@lfst.dk eller på tlf. 22609295 

 Christina Kaule Andersen på chrkan@lfst.dk eller på tlf. 61887899  

 

Høringssvar bliver offentliggjort på Høringsportalen på www.hoeringsportalen.dk efter høringsfristens 

udløb. Høringssvarnotatet bliver offentliggjort på Høringsportalen, efter bekendtgørelsen er 

offentliggjort i Lovtidende. 

 

Om tilskudsordningerne 

Tilskud efter denne bekendtgørelse gives efter det danske landdistriktsprogram 2014-2020. 

Bekendtgørelsen indeholder følgende to tilskudsordninger: Tilskud til Natura 2000-projekter om 

etablering af naturlige vandstandsforhold og tilskud til Natura 2000-projekter om rydning af tilgroede 

arealer og om forberedelse til afgræsning. 

 

Denne bekendtgørelse samler disse to ordninger i én bekendtgørelse, hvor der tidligere var to,- én for 

hver ordning. 

 

Tilskudssatsen er på 100 pct. 

 

Tilsagn om tilskud kan søges af alle, private som offentlige instanser. 

 

Tilskud til Natura 2000-projekter om etablering af naturlige vandstandsforhold 

Formålet med tilskudsordningen, Naturlige Vandstandsforhold, er gennem tilskud til investeringer i 

forbindelse med etablering af naturlige vandstandsforhold at bidrage til at sikre eller forbedre 

bevaringsstatus for naturtyper og arter på særligt udpegede Natura 2000-arealer til hydrologi. Den 
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aktuelle ansøgningsrunde vil i år alene være rettet mod indsatsområdet etablering af naturlige 

vandstandsforhold. Der kan søges om tilskud til at etablere naturlige vandstandsforhold. 

 

 Til ordningen ”Naturlige vandstandsforhold” er der til ansøgningsrunden i 2017 afsat 8 mio. kr. 

 

Tilskud til Natura 2000-projekter om rydning af tilgroede arealer og om forberedelse til afgræsning 
Formålet med tilskudsordningen, Rydning og Forberedelse til Afgræsning, er gennem tilskud til ikke-
produktionsfremmende investeringer i forbindelse med rydning af tilgroede arealer og forberedelse til 
afgræsning at bidrage til at sikre eller forbedre bevaringsstatus for naturtyper og arter på disse særligt 
udpegede Natura 2000- arealer. Den aktuelle ansøgningsrunde vil fortsat være rettet mod rydning af 
træer og buske og etablering af hegn, drikkevandsforsyning, fangfold og elforsyning samt facilitering af 
forberedelse til afgræsning. 
 
 Til ordningen ”Rydning og forberedelse til afgræsning” er der til ansøgningsrunden i 2017 afsat samlet 
20 mio. kr.  

 

Om bekendtgørelsen 

I bekendtgørelsen fastlægges ansøgningsrunderne for de to tilskudsordninger. I 2017 er 

ansøgningsrunderne for Naturlige Vandstandsforhold og Rydning og Forberedelse til Afgræsning 

begge åbne i perioden 4. august til 19. september 2017.  

 

Væsentligste ændringer i forhold til de tidligere to bekendtgørelser (nr. 526 af 24/05/2016 og nr. 525 

af 24/05/2016). 

 

Tilskud til Natura 2000-projekter om etablering af naturlige vandstandsforhold 

Det vil ikke længere være muligt at søge om tilskud til forundersøgelser til Naturlige 

Vandstandsforhold. Det fremgår af den politiske beslutning vedrørende Fødevare- og 

Landbrugspakken, at 2016 er sidste år med forundersøgelser og, at 2017 er sidste år med realisering og 

lodsejerkompensation. 

 

Tilskud til Natura 2000-projekter om rydning af tilgroede arealer og om forberedelse til afgræsning 

For afgræsningsprojekterne blev der sidste år indført et minimums antal point for, hvor mange point 

et projekt skal score i prioriteringen, for at kunne komme i betragtning til støtte. Der indføres i år en 

tilsvarende minimumsgrænse for vandstandsprojekter. Minimumspointscoren for 

vandstandsprojekter er 7 point. For afgræsningsprojekterne er den 32 point (tidligere var den 35 

point). Der er tale om en rent teknisk ændring. 

 

Til projekter vedrørende forberedelse til afgræsning var der i ansøgningsrunden i 2016 efterspørgsel 

på investering i kar uden pumpe. På denne baggrund indføres der standardomkostning på kar alene.  

 

Fælles for de to tilskudsordninger 

Der indføres en yderligere opdeling i pointtildelingen for andel i særligt udpeget Natura 2000-areal. 

Sidste år var inddelingen mellem 50-75 pct. og over 75 pct. I år er den mellem 50-60 pct., mellem 60-

75 pct. og over 75 pct. i den særligt udpeget Natura 2000-areal. Der er således i år, indført 3 

inddelinger. 

 

Formuleringen af fremgangsmåden ved nedsættelse af tilskud ved overtrædelse af en forpligtelse 

ændres. Dette er en formuleringsmæssig ændring. Det er den samme metode som anvendes på de 

andre tilskudsordninger under Landdistriktsprogrammet. 

 

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft 1. juli 2017. 
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Forholdet til EU-lovgivningen  

Med denne bekendtgørelse fastsætter Landbrugs- og Fiskeristyrelsen de nødvendige betingelser for at 

administrere de to projekttilskudsordninger under det danske landdistriktsprogram for 2014-2020. 

Det danske landdistriktsprogram implementerer Landdistriktsforordningen1 (nr. 1305/2013) og er 

fastlagt under inddragelse af erhvervet og på baggrund af politiske beslutninger. Det danske 

landdistriktsprogram er godkendt af EU-Kommissionen.  

 

Mange af de bagvedliggende EU-retlige forpligtelser er bemyndigelsesbestemmelser, der giver 

medlemslandene mulighed for selv at fastsætte egnede processer til administration af 

tilskudsordningerne i overensstemmelse med de EU-retlige forpligtelser og inden for 

landdistriktsprogrammets rammer.  

 

Bestemmelserne i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i EU-lovgivningen, 

herunder hvad der er nødvendigt for at administrere kravene i EU-lovgivningen.  

 

Ikrafttrædelsesdato  

Regeringen har med virkning fra 1. oktober 2015 besluttet, at alle nye love og bekendtgørelser som 

hovedregel skal træde i kraft enten 1. januar eller 1. juli, såfremt de har direkte konsekvenser for 

erhvervslivet. Alle undtagelser fra de to ikrafttrædelsesdatoer skal forelægges Økonomiudvalget.  

 

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft 1. juli 2017. 

 

De erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af bekendtgørelsen er vedlagt.  

 

 

Venlig hilsen 

 

EU og Erhverv 

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen 

 

                                                             
1 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) Nr. 1305/2013 af 17. december 2013 om støtte til udvikling af landdistrikterne 

fra Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL) og om ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 

1698/2005. 


